
Суцбати мухбири АМИТ «Ховар» дар робита ба «ГУЗАРИШ БА 

НИЗОМИ БИСЁРХОЛАИ БАҲОГУЗОРӢ» бо Асадулло 

Наҷмиддинижн директори Пажӯцишгоци рушди маориф ба номи 

Абдурацмони Ҷомӣ, номзади илмњои физика-математика, дотсент. 

 

 

ГУЗАРИШ БА НИЗОМИ БИСЖРХОЛАИ БАЦОГУЗОРӢ. Меъжри 

панҷбаллаи мавҷуда дониши воқеии хонандагонро инъикос карда 

наметавонад. 

 

Апрель 7, 2023 08:31. ДУШАНБЕ, 07.04.2023. /АМИТ «Ховар»/.  

 

Дар маҷлиси Цукумати Ҷумцурии Тоҷикистон 28 марти соли 2023 ба 

Вазорати маориф ва илми Ҷумцурии Тоҷикистон дастур дода шуд, ки 

Низомномаи низоми бисжрхолаи бацогузорк ба дониш, малака ва 

мацорати хонандагони муассисацои тацсилоти умумии мамлакат тация 

ва ба Цукумати Ҷумцурии Тоҷикистон пешницод карда шавад. Дар 

робита ба ин мухбири АМИТ «Ховар» бо Директори пажӯцишгоци 

рушди маориф ба номи Абдурацмони Ҷомк Асадулло Наҷмиддинижн 

цамсуцбат гардид. 

 

«Имрӯзцо таҷрибаи ҷацонк собит сохтааст, ки меъжри панҷбаллаи 

мавҷуда дониши воқеии хонандагонро инъикос карда наметавонад. Дар 

он андоза ва меъжрцои дақиқи бацогузории фаннк аз байн рафтааст, ки 

дар навбати худ боиси воқек набудани бацо ва тобеияти он  ба мақоми 

омӯзгор гардидааст. Аз ин рӯ, зарурати гузариш ба низоми нави 

бацогузорк дар шароити имрӯза ба мижн омадааст»,-иброз дошт 

директори пажуцишгоц. 

 

Ба андешаи мавсуф, дар раванди бацогузории мавҷуда асосан аз се 

бацо-3 (мижна), 4 (хуб), 5 (аъло) истифода мебаранд, ки ин меъжр барои 

бацогузорк намудани дониши воқеии хонандагон кофк нест. Инчунин  

дар низоми мавҷуда хонандагон ба гурӯццои «аълохонцо», «хубхон», 

«сехон» ва «духон» ҷудо шудаанд, ки ба андешаи мутахассисон, ин тарзи 



бацодицк доираи мацдуд дошта, инчунин ба цолати равонии хонандагон 

таъсири хуб намерасонад. 

 

Дар низоми бисжрхола фаъолияти таълимии хонандагон аз рфи 4 

дараҷа ва 10 зинаи бацодицк  арзжбк карда мешавад: Дараҷаи 1. Хеле 

паст (аз 0- 40 хол), (паст) (аз 40-50 хол); Дараҷаи  2. Кофк (51-56 хол), 

мижна (57- 62 хол), қаноатбахш ( 63-69 хол), Дараҷаи 3. Қариб хуб (70-74 

хол), хуб (75-79 хол), хеле хуб (80-84 хол); Дараҷаи 4. Аъло (85-89 хол), олк 

(90-95 хол) ва олитарин (96-100 хол); 

 

«Низоми бисжрхола ба омӯзгор имкон медицад, ки ба натиҷаи 

ницок ва комжбицои таълимии хонанда ба таври воқек бацо дицад. 

Супоришцое, ки аз тарафи хонандагон иҷро карда мешаванд, аз 

цамдигар фарқ доранд ва ин тафовутцоро дар бацогузории 5-хола 

муайян кардан ғайриимкон аст»,-гуфт Асадулло Наҷмиддинижн. 

 

Ба андешаи коршинос, яке аз вазифаву цадафцои асосии низоми 

нави бисжрхола мутобиқ ва мувофиқ намудани меъжрцои бацодиции 

мамлакат ба меъжрцои байналмилалии бацодицк буда, ба таъмини 

баробарарзишии цуҷҷатцои хатми муассисаи тацсилоти мижнаи умумии 

мамлакат ва бартараф намудани мушкилоти шацрвандон дар идома 

додани тацсил дар донишгоццои мамлакатцои хориҷи дуру наздик 

мусоидат менамояд. 

 

«Низом имкон медицад, ки системаи арзжбии дохилисинфк ва 

аттестатсия (имтицонот) — таъминкунандаи фаъолияти самарабахши 

системаи тацсилот такмил жфта, воситацои арзжбии баландсифати 

ҷавобгӯ ба талаботи стандартцои давлатцои пешрафта омода гардад»,- 

иброз дошт цамсуцбати мо. 

 

Бояд тазаккур дод, ки имрӯзцо дар давлатцои зижди дунж меъжрцои 

бацогузорк ба дониш, малака ва мацорати хонандагон истифода  бурда 

мешаванд, аз ҷумла: 

 

— дар шакли гуфторк; 



 

— дар шакли навишторк; 

 

— дар шакли цуруф; 

 

— дар шакли цам миқдорк ва цам навишторк; 

 

Ба андешаи директори пажуцишгоц, дар баъзе давлатцо дар 

синфцои 1-3 тамоман бацо гузошта намешавад ва аз синфцои 4-7  танцо 

шакли гуфтории бацодицк истифода бурда мешавад (дар Финландия ва 

дигар давлатцо). 

 

Албатта, интихоб ва истифодаи дурусти низоми мувофиқ ва риояи 

меъжрцои стандартонидашудаи он сабаби баланд гардидани сифати 

тацсил, ташаккули камолоти маънавии хонандагон ва рушди ҷомеа 

мегардад. 

 

Бояд гуфт, ки Низоми бисжрхолаи бацодицк дар мамлакатцои 

мутараққк ва аз ҷицати илму маориф пешрафта, ба мисли Ҷопон, 

Кореяи ҷанубк, ИМА, Фаронса, Эрон  ба таври 20-хола ва ғайра амалк 

гардида истодааст. Дар аксарияти кишварцо аз меъжрцои бисжрхолаи 

бацодиции 10, 12, 20- хола истифода мебаранд. 

 

Зарангези ЛАТИФ, 

АМИТ «Ховар». 

 

https://khovar.tj/2023/04/guzarish-ba-nizomi-bisyorholai-ba-oguzor-

meyori-pan-ballai-mav-uda-donishi-vo-eii-honandagonro-inikos-karda-

nametavonad/ 


